
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33549 Quarta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2018

121002-1 MANOEL DE JESUS QUARESMA 
FERREIRA

AGENTE DE 
PORTARIA

24.12.2017 
A 

23.03.2018
35755/11.01.2018

54193641-1 MARCOS LEVY DE ANDRADE 
BARBOSA

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA

12.12.2017 
A 

26.12.2017
35671/09.01.2018

6079288-2 MARIA HELENA BRITO 
BARROSO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

01.12.2017 
A 

31.12.2017
35804/15.01.2018

75507-1 MARIA NELMA LOUREIRO DA 
SILVA AGENTE DE SAÚDE 18.12.2017 

A 35734/10.01.2018

54187626-2 MILENA NUNES MONTEIRO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

12.12.2017 
A 

09.02.2018
35666/09.01.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 274468
PORTARIA 176 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57233094-1 ALDILENE ELIELZA 
PASTANA DOS SANTOS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

29.11.2017 
A 

08.12.2017
191172A/04.01.2018

57205085-1
ADILSON SEBASTIÃO 

FERNANDES LOUREIRO 
JUNIOR

MAQUEIRO
06.11.2017 

A 
19.01.2018

191033A/27.12.2017

57174942-1 ANTONIA MARIA CARDOSO 
FEIO FARMACEUTICO

23.11.2017 
A 

21.01.2018
181120A/02.01.2018

724637-1 CLAUDIO ADONAL COSTA 
DE LEÃO AGENTE DE SAÚDE

14.11.2017 
A 

18.11.2017
191137A/03.01.2018

57207080-1 EUDILENE DE OLIVEIRA 
SILVA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEN

27.11.2017 
A 

30.11.2017
841/22.12.2017

57194788-1 ELAINE MOURA SANTOS 
PAMPOLHA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

04.07.2017 
A 

06.07.2017
191007A/26.12.2017

5830370-3 MYRIAN WANESSA DO 
NASCIMENTO MORAES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

30.11.2017 
A 

29.12.2017
191161A/04.01.2018

57188792-2 NILMA RODRIGUES BARRA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEN

23.11.2017 
A 

06.01.2018
29229/15.12.2017

55586328-1 NIZOMAR DA SILVA 
FERREIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

01.12.2017 
A 

07.12.2017
829/12.12.2017

3567121-2 PATRICIA ROCHELE ROCHA 
VALENTE PSICOLOGO

19.10.2017 
A 

19.10.2017
191104A/28.12.2017

5155851-1 PAULO SERGIO DA PAIXÃO 
SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

08.06.2017 
A 

30.11.2017
1911050A/28.12.2017

5906429-1 PATRICIA SILVA DOS 
SANTOS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

10.12.2017 
A 

08.01.2018
834/12.12.2017

57205317/2 TATHYANA APOLA SOARES 
MAIA FONOAUDIOLOGA

18.11.2017 
A 

24.11.2017
830/18.12.2017

5181062-1 MARIA DE NAZARÉ DOS 
SANTOS PANTOJA

AUXILIAR DE 
SAÚDE

06.11.2017 
A 

05.03.2018
191155A/05.01.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.01.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA 177 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5140609-1 NORMA LUCIA DE LIMA 
ROCHA

AUXILIAR DE 
SAÚDE

18.12.2017 
A 

22.12.2017
191229A/12.01.2018

5149029-1 JOSÉ DE MORAES FILHO MEDICO
12.12.2012 

A 
26.12.2017

29152/15.01.2018

5534461-2 CYNTHIA AMARO DE 
OLIVEIRA BENTES FISIOTERAPEUTA

08.01.2018 
A 

17.01.2018
191309A/15.01.2018

57194277-1 CREUSA DE ARAÚJO REIS 
E SOUZA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

01.12.2017 
A 

28.02.2018
191249A/15.01.2018

54189207-2 HELAN MARIA DUARTE DO 
REGO BARROS

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

15.12.2017 
A 

13.01.2018
191355A/17.01.2018

3206378-2 JOÃO BOSCO FERREIRA PSICOLOGO
15.10.2017 

A 
11.02.2018

191315A/16.01.2018

5913104-1 MARCO LIVIO AMARAL 
DA SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

06.12.2017 
A

07.12.2017
191318A/16.01.2018

57194884/1 MARILDA SILVA DE 
OLIVEIRA

ASSISTENTE 
SOCIAL

20.12.2017 
A 

17.02.2018
191274A/16.01.2018

54190539-1 RAIMUNDO DE ARAÚJO 
MORAES MOTORISTA

12.12.2017 
A 

10.01.2018
191311A/16.01.2018

57197868-1
SANDRA MARIA DOS 
SANTOS FIGUEIREDO 

MOURA
NUTRICIONISTA

05.01.2018 
A 

19.01.2018
191370A/17.01.2018

57200376-1 VALDIJANE COSTA DE 
ANDRADE NUTRICIONISTA

02.08.2017 
A 

20.12.2017
191255A/15.01.2018

57190353-1 WELLINGTON CALDAS DO 
CARMO ENFERMEIRO

15.12.2017 
A 

31.01.2018
191306A/16.01.2018

54188121-2 AMANDA MARIA DE LIMA 
SIMÕES ENFERMEIRO

11.12.2017 
A 

17.12.2017
191181A/08.01.2018

57198239-1 DEBORA FERNANDA DOS 
SANTOS FONA

AGENTE DE 
PORTARIA

04.01.2018 
A 

04.03.2018
191426A/22.01.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA 178 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde-Prorrogação, aos 
servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

104183-1 MARIA DO CARMO 
MACHADO ARANHA AGENTE DE SAÚDE 17.11.2017 A 

14.02.2018 191047A/27.12.2017

3240940-2 CLEIDE MONTEIRO 
OLIVEIRA

ASISTENTE 
SOCIAL

06.10.2017 A 
04.01.2018 191153A/04.01.2018

54191186-2 MARIA ZERINA 
GONÇALVES DE SOUZA

TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA

01.01.2018 A 
01.03.2018 191252A/15.01.2018

10314-2 RAQUEL MOURA SOARES PSICOLOGO 01.12.2017 A 
30.03.2018 10314/03.01.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.01.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA 179 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo/Data

57190575-1 EMANUELLE RODRIGUES 
SILVA DOS SANTOS FONOAUDIOLOGO 21.11.2017 A 

24.11.2018 191103A/28.12.2017

5092574-1 FLAVIA SOCORRO 
HIPOLITO FALCÃO DATILOGRAFO 13.11.2017 A 

12.12.2017 29201/01.12.2017

729060-1 LUCILA DO SOCORRO 
CASTRO DE LIMA

TÉCNICO DE 
LABORATORIO

03.10.2017 A 
01.11.2017 29056/17.11.2017

55589936-1
KARINE PACHECO 

DE ARAGÃO PONTE 
RIZZIOLI

PSICOLOGO 19.09.2017 A 
22.09.2017 191237/12.01.2018

   57190775-2 DIRLENE ARACATY 
LOBATO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

29.11.2017 A 
06.12.2017 35641/09.01.2018

57234059-1 JOELMA DO SOCORRO 
DE SOUZA TOTA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

18.10.2017 A 
24.10.2017 35714/10.01.2018

54188486-2 MARIA DE NAZARÉ 
CARDOSO BATISTA

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLINICA

27.11.2017 A 
07.12.2017 35773/11.01.2018

57197856-1 WALQUIRIA DE MORAES 
SILVA NUTRICIONISTA 07.11.2017 A 

10.11.2017 35862/16.01.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 274010

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 881 DE 18/12/2017, 
PUBLICADA NO DOE N° 33.522 DE 21/12/2017, QUE DE-
SIGNOU PARA RESPONDER O SERVIDOR PAULO TARSO DE ARA-
GAO JUNIOR, MATRICULA: 57191077/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 02/01/2018 A 31/01/2018.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 10/01/2018 A 08/02/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.01.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 274236

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
218/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos, para atender a solicitação do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará/SUSIPE, através da Secretaria 
de Saúde Pública do Pará, para o período de 06 (seis) meses.
DATA DA ABERTURA: 19/02/2018
HORÁRIO: 10H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908230
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0349002938
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 29 de janeiro de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 273762

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento 001/2018 ao Contrato 009/2017
Objeto: Atualização ao exercício de 2018 - Dotação orçamentária: 
904668; Elemento de despesa: 339030; Fonte de recurso: 
0103002169.
Assinatura: 30/01/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 274669
Apostilamento 001/2018 ao Contrato 019/2017
Objeto: Atualização ao exercício de 2018 - Dotação orçamentária: 
908290; Elemento de despesa: 339030; Fonte de recurso: 
0103006355.
Assinatura: 30/01/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 274673
Apostilamento 001/2018 ao Contrato 007/2017
Objeto: Atualização ao exercício de 2018 - Dotação orçamentária: 
908288; Elemento de despesa: 339039; Fonte de recurso: 0103.
Assinatura: 30/01/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 274646


